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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce na téma „Znaky pro stanice pražského metra: motivace a

fundace“ se věnuje pojmenování zastávek pražského metra v českém znakovém jazyce, a

to zejména z hlediska utváření těchto znaků. V teoretické části se zaměřuje na vysvětlení

potřebných termínů (ikonicita, kompozice, inicializace, kalk aj.), v části praktické pomocí

cílených rozhovorů s vybraným vzorkem neslyšících zjišťuje užívanou podobu všech

znaků stanic pražského metra. Jednotlivé znaky jsou zkoumány z hlediska významové

motivace i formálního utváření, v případě, že se pro některou stanici vyskytuje několik

pojmenování, jsou znaky mezi sebou komparovány. Cílem práce je provést parciální

analýzu znakotvorného systému pro tuto vymezenou oblast propriálních pojmenování.

Součástí práce je i získaný vizuální materiál.

Abstract (in English):

The bachelor thesis 'Signs for the metro stations: formal and sematic motivations'

focuses on signs for the underground stations in the czech sign language especially from

creating these signs point of view. The theoretical section is about explanation of needed

terms for understanding the meaning (iconicity, composition, inicialization, loan

translation etc.), the practical section finds out the form of signs of all metro stations with

the help of the intended interviewing deaf community. Each sign is examined by

motivational aspect and formal formation. If there is a presence of multiple names for one

station, the names are compared. The objective of the thesis is making the partial analysis

of the sign-forming system for this defined proprietary-names section. Aquired visual

material is part of the thesis as well.
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1 Úvod

Bakalářská práce se věnuje problematice užívaných znaků v českém znakovém

jazyce pro stanice pražského metra. Hlavním cílem práce je shromáždění vizuálního

materiálu, na kterém budou zachyceny možné podoby artikulace označení pro všechny

stanice metra, a jeho následná klasifikace dle principu tvoření znaku. Každý znak je

posuzován podle svého utváření (viz kapitola Slovotvorné procesy ve znakovém jazyce),

dále je zkoumána jeho motivace a fundace.

V teoretické části jsou popsána propria a jejich důležité podtypy, dále jsou zmíněny

stěžejní slovotvorné procesy jak v mluvených, tak ve znakových jazycích. Poznatky

zmíněné v práci jsou opřeny o odbornou literaturu.

V části praktické jsou nashromážděny znaky pro všech 58 stanic (datováno k roku

2018). V příloze jsou videa sestříhána a rozdělena do složek dle názvu stanic. Tento

materiál slouží i jako archiv znaků, jelikož jinde znaky z této sémantické skupiny uceleně

zachyceny nejsou. Materiál byl získán od heterogenní skupiny respondentů, jsou v něm

tedy zachyceny různé způsoby artikulace. Výzkumu se zúčastnilo deset respondentů, tento

počet byl předem stanoven. Vzhledem k tomu, že šlo o kvalitativní výzkum a detailní

analýzu dat, připadal mi tento počet respondentů přiměřený.

Nejprve byl materiál nashromážděn, následně došlo k analýze dat, všechny znaky

byly jednotlivě posuzovány z hlediska svého utváření a poté byla zkoumána jejich

motivace. Když byl materiál vyhodnocen, došlo ke statistickému zpracování údajů.
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2 Propria

Hladká a Nekula (CzechEncy, Proprium, 2017) definují proprium následovně:

„Speciální jaz. prostředek mající charakter substantiva n. pojmenovacího spojení, jehož

funkcí je označovat jedince, jednotlivinu n. jako individuum chápané množství, odlišovat

je od ostatních jedinců n. jednotlivin dané třídy a identifikovat je jako jedinečné předměty

řeči: Jan, Punťa, Plzeň, Kouzelná flétna.“ Dalo by se tedy říci, že se jedná o

konkretizované obecné jméno, které má snahu zmiňovanou skutečnost co nejvíce upřesnit.

Šrámek in Krško (2014, s. 8; také Hejlová, 2011, s. 20) zmiňuje, že vznik vlastního jména

sestává z působení tří rovin, z působení jevů, objektů a vztahů. Apelativa objekt zařazují

k určité skupině, kdežto proprium pracuje pouze s konkrétním prvkem. Štěpán (2016, s. 9)

zmiňuje, že propria v jazyce tvoří tzv. druhotnou vrstvu, tzn., že jejich význam není jako u

apelativ vázán na pojem, nýbrž na individuálnost. Polívková (1985, s. 10) uvádí, že hranice

mezi apelativem a propriem ale není vždy úplně jasná. Dokazuje to na příkladu jmen států,

národů, obyvatel a kmenů, která jsou v češtině považována za propria, jinak tomu je ale

např. v ruštině. Minářová a Tušková (2015, s. 9.) sdělují, že skupiny apelativ a proprií jsou

vzájemně prostupné, proprializaci apelativ dokládají na příkladu možné změny apelativa

mlynář na proprium Mlynář, které v tomto případě funguje jako příjmení nebo vystupování

obecného jména písek v označení města Písek (Šrámek, 1999, s. 55). Opačný proces, tedy

apelativizaci proprií Minářová s Tuškovou předkládají na příkladu propria Roentgen, které

je již běžně užíváno jako apelativum rentgen (označení pro přístroj). Šrámek (1999, s. 55)

jako další příklad uvádí i používání názvu anglického města Manchester pro určitý druh

látky – manšestr.

Co se grafické složky týče, jsou propria na rozdíl od apelativ zapisována s velkým

písmenem na začátku slova, což může pomoci s rozlišením. Autoři uvádí, že pro

nejjasnější identifikaci objektu/subjektu je nejpříhodnější, pokud je proprium výrazně

odlišné od všech apelativ, aby nedošlo k záměně, ne vždy tomu tak ale je. Mnohdy se

dokonce stává, že apelativum i proprium mají shodnou formu, např. vydra (zvíře) a Vydra

(řeka). Pro ještě přesnější určení dochází ke spojení dvou proprií, které lze pozorovat
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například při označení osob (např. Josef Novák) či obcí (např. Horní Počernice)1. Ani to

ale není zárukou jedinečnosti pojmenování, často lze např. zjistit, o jakou osobu se jedná

až z kontextu (viz generačně děděná stejná jména). Většinou ale nedochází k tomu, že by

mělo proprium popisnou funkci, jako ve zmíněném příkladu (Horní Počernice), často se

jedná pouze o rozlišující pojmenování, které je založené na konvenci a podílí se na

ucelenosti entity. Propria už většinou nejsou doslovně spojována se svým původním

významem (např. příjmení Veselý už napřímo neodkazuje k lidské vlastnosti, viz Dokulil,

1977) a mají tedy čistě pojmenovací funkci.

Miloslava Knappová ve svém příspěvku (1980) sděluje, že ke změně propriálního

pojmenování téměř nedochází, přesto ale existují výjimky. Takovou situací může být

například změna příjmení (a to dvěma způsoby – prvním způsobem může být vstoupení do

manželství a druhým změna příjmení na žádost) nebo přejmenování určité instituce (letiště

Václava Havla). Vlivem změny politického režimu došlo i ke změnám názvů v oblasti

proprií označujících některé stanice pražského metra (Moskevská > Anděl, Sokolovská >

Florenc, Fučíkova > Nádraží Holešovice atd.).2

Vlastní jména lze dělit do dvou skupin podle toho, jestli označují živé, nebo neživé

objekty. První skupinou jsou tzv. bionyma, která označují právě živé entity, jako jsou lidé,

zvířata či flóra, a to včetně smyšlených názvů (např. lev Aslan). Abionyma naopak

označují jevy, které živé nejsou, jedná se například o vlastní jména zeměpisná, jména

lidských výrobků aj.

2.1.1 Propria v britském znakovém jazyce

Pro ucelenější představu je níže zmíněn systém tvorby proprií v britském znakovém

jazyce.

1 K adjektivním toponymům více Kloferová, 2008.

2 https://www.metroweb.cz/metro/historie-metra.htm
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Sutton-Spence a Woll (1999, s. 233) se ve své publikaci věnují propriím pro

značky, osoby a místa.

V prvním případě, pojmenování pro značky, je nejčastější vizuální motivovanost,

často vycházející z loga společnosti. Autoři toto tvrzení dokládají na příkladech znaků

PEUGEOT (vychází z podobizny lva ve znaku) nebo MCDONALDS, kde je znak založen

na logu ve tvaru písmene M.

Dále je běžné název vytvořit kalkem, tedy přesným přeložením. V BSL je pomocí

kalku artikulován znak pro firmu Waterstones (znaky WATER + STONES) nebo pro

společnost Boots znakem BOOT. Kalky vždy ale nemusí být pouze doslovně přeložená

slova z mluveného jazyka. Sutton-Spence a Woll zmiňují případ kombinace polokalku a


[…]


označeny ty varianty, které byly utvořeny inicializací, abreviací, nebo vyhláskováním,

všechny znaky utvořené tímto způsobem jsou totiž motivovány psanou češtinou.

a) b) c) d) e) f) g)

1 Nemocnice Motol 0/7 2/2 ×

2 Petřiny 7/7 2/2 0/1

3 Nádraží Veleslavín × 2/2 × 1/1 0/1 1/1

4 Bořislavka × × 1/1

5 Dejvická 4/6 4/4

6 Hradčanská 8/8 1/1 0/1

7 Malostranská 5/5 2/2 0/1 1/1 1/1

8 Staroměstská 6/6 1/1 2/2 1/1

9 Můstek 5/5 2/2 × ×

10 Muzeum 3/4 2/2 2/2 1/1 1/1

11 Náměstí Míru 8/8 1/1 1/1

12 Jiřího z Poděbrad 5/5 1/1 × × 1/1 1/1

13 Flora 3/5 × × ×

14 Želivského 6/6 2/2 × 0/1

15 Strašnická 4/5 3/3 1/1 1/1

16 Skalka 9/9 1/1

17 Depo Hostivař × 3/3 × 1/1 1/1

18 Zličín 7/7 2/2 ×

19 Stodůlky 4/4 0/2 0/1 0/1 1/1 0/1

20 Luka 4/4 × 2/2

21 Lužiny × 3/3 × ×

22 Hůrka 5/5 × 1/1 1/1

23 Nové Butovice × 1/1

24 Jinonice × × × ×

25 Radlická 0/10

26 Smíchovské nádraží 8/9 1/1

27 Anděl 7/7 4/4

28 Karlovo náměstí 5/5 3/3 × 1/1 1/1

29 Národní třída 3/3 2/2 2/2 0/1
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30 Náměstí Republiky 7/7 0/1 0/1 0/1

31 Florenc × ×

32 Křižíkova 7/7 1/1 1/1 1/1

33 Invalidovna 6/6 4/4

34 Palmovka 8/8 0/1 ×

35 Českomoravská 10/10

36 Vysočanská 10/10

37 Kolbenova × × 1/1

38 Hloubětín 8/8 × 1/1

39 Rajská zahrada 9/9 1/1

40 Černý most 10/10

41 Háje 5/5 × × 1/1

42 Opatov × × 1/1

43 Chodov × 0/2 1/1

44 Roztyly × 2/2 0/1 0/1 ×

45 Kačerov 6/6 × 1/1 1/1

46 Budějovická 8/8 1/1 1/1

47 Pankrác 4/10

48 Pražského povstání 9/9 1/1

49 Vyšehrad 7/7 1/1 1/1 0/1

50 I. P. Pavlova 6/6 1/1 1/1 1/1

51 Hlavní nádraží 10/10

52 Vltavská 7/7 2/2 1/1

53 Nádraží Holešovice 0/5 0/2 0/1 0/1 0/1

54 Kobylisy 9/9 1/1

55 Ládví 7/7 ×

56 Střížkov 3/3 1/1 1/1 1/1 1/1 × ×

57 Prosek 9/9 0/1

58 Letňany 9/9 1/1
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8 Závěr

V této práci bylo rozpracováno téma názvů pro stanice pražského metra v českém

znakovém jazyce. Pro každou zastávku byly zjištěny možné varianty užívané mezi

respondenty (samozřejmě je ale pravděpodobné, že existují i další možná označení, která

se ale během rozhovorů neobjevila).

Zajímavým zjištěním, které z práce vyplývá, je, že nejvíce zastoupeným

znakotvorným procesem v této skupině proprií je kalk. Ten často vychází z doslovného

přeložení struktury či z vizuální podoby slova v češtině. Ke kalkování dochází i v případě,

že znak pro označení dané stanice existuje, stávalo se, že respondenti znak i znali (jak

vyplynulo z osobní konverzace po skončení výzkumu), ale přesto používali jiné

znakotvorné strategie.

V průběhu výzkumu se také ukázalo, že mnoho respondentů bohužel u užívaných

znaků nezná motivaci. Tento problém se neobjevoval pouze u mladších respondentů, ale i

u respondentů starších. Dle mého názoru je povědomí o původu znaků důležité, jelikož

původ znaku často zrcadlí velmi zajímavé poznatky a je zdrojem cenných informací.

V práci je dále zmapována podoba znaků pro stanice pražského metra užívaných v období

socialismu. Doufám, že poznatky zjištěné v této práci přispějí alespoň k drobnému

rozšíření povědomí o motivaci znaků.
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10 Přílohy

10.1 Videa respondentů

https://drive.google.com/open?id=18mhU-4jEYcIf_KsRsYI5IL8cW0XVyFQ7

10.2 Dotazník

Pohlaví: □ žena □ muž

Věk: ___

Místo narození: _________________

Sluch: □ neslyšící □ nedoslýchavý/á

□ k. implantát □ ohluchlý/á (ve věku __ let)

Vzdělávání ZŠ: □ ZŠ pro žáky s SP □ ZŠ hlavního vzdělávacího proudu

Vzdělávání SŠ: □ SŠ pro žáky s SP □ SŠ hlavního vzdělávacího proudu

Nejvyšší dosažené vzdělání:

□ ZŠ □ SŠ bez maturity □ SŠ s maturitou

□ VOŠ □ VŠ

Preferovaný komunikační kód: □ ČZJ □ ČJ Jiné: __________

Komunikační kód v rodině: □ ČZJ □ ČJ Jiné: __________

Rodiče: □ Oba neslyšící □ Neslyšící a slyšící □ Oba slyšící □ Jiné: ___________________

Bydliště v Praze v současnosti: □ Ano, ___ let.

□ Ne, ale bydlel/a jsem ___ let.

□ Jiné: ___________________

https://drive.google.com/open?id=18mhU-4jEYcIf_KsRsYI5IL8cW0XVyFQ7
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10.3 Mapa metra