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Hlavním cílem bakalářské práce Marie Němcové bylo soustředit znaky používané v českém znakovém

jazyce (ČZJ) pro označení názvů stanic pražského metra a tyto názvy pečlivě popsat z hlediska jejich

utváření. Pro to autorka nejprve vytvořila teoretické podloží, v němž představila oblast proprií,

toponym a hodonym v češtině i znakových jazycích a způsoby utváření takových pojmenování v obou

jazykových skupinách. Hlavní část práce byla tvořena systematickým popisem sesbíraného materiálu.

Autorka měla na začátku nesnáze s rozpoznáním, jak výkladovou část sestavit, co je podstatné a co

není. V počátcích mi proto k nahlédnutí poslala poměrně objemnou část textu, z níž jsem nemalou část

pokládala za irelevantní. I po očištění ovšem v textu zůstaly pasáže, které nejsou textově provázány,

jak komentuji níže, ale nezdají se mi ani konstitutivní pro výklad samotný. Příčinou může být, že je

autorka i přes doporučení ne vždy propojila s tématem své práce, neuváděla příklady, nevysvětlila, jak

spolu výkladová část a materiál souvisejí. Příkladem takového postupu může být kapitola pojednávající

o jednotlivých slovotvorných postupech v češtině. Osobně bych smysl takové kapitoly viděla v tom,

kdyby byla podána komparativně a kdyby byla propojena s materiálem, na nějž se celá práce zaměřuje.

To se ovšem neděje. Vysvětlit termíny motivace a fundace bylo možné i v rámci výkladu postupů

obohacování lexikální zásoby ČZJ, naopak by prospělo pokusit se zasadit do tohoto kontextu (chápu,

že to je obtížné) a dále s nimi více pracovat.

Na několika místech autorka podle mě ne příliš promyšleně zohlednila zpětnou vazbu, kterou jsem jí

dávala v průběhu geneze práce. Svědčí to o nepečlivosti, až automatizaci tvorby textu. Na s. 25

u vysvětlení principů slovotvorné fundace autorka zaměnila podle mého názoru spekulativní příklad

voda → vodník za příklad učit → učitel, nijak však už neupravila příklady o dva řádky níže, které na

původní příklad navazovaly. Výsledkem je tak nekonzistentní exemplifikace. Podobná laxnost práce se

zpětnou vazbou se objevovala i na jiných místech. Autorka občas jen zkopírovala komentář bez

kontextuálního zasazení. Taková práce mě osobně mrzí, protože nemohu posoudit, zda autorka zaujala

k daným diskutovaným místům vlastní postoj.

Největší slabinou výkladové části textu je podle mého názoru její nekoherentní uspořádání. Jednotlivé

výklady ke všem jevům jsou podány stručnou, civilní a srozumitelnou formou, která mě osobně připadá

v textech tohoto typu příhodná, bohužel ovšem nejsou propojeny v jeden celek navazujícími

prostředky. Výsledek tak působí čtenářsky nevstřícně. Mohu se jen domnívat, že následnost výkladu

propria – toponyma – hodonyma byla zvolena kvůli samému tématu práce, v textu jejich souvislost

není nikterak signalizována. Pasáže, které jsem od autorky četla před odevzdáním, měly formu

samostatných dokumentů, proto nebyla úplná absence prostředků textové návaznosti tak patrná.

Autorce bych proto do příště doporučila, aby se při své úspornosti vyjadřování neobávala pustit i do

pasáží rozvolněnějších a komentujících, aby dospěla k jednolitému textu. Na okraj doplním, že

poznámku o zařazení určité výkladové pasáže do textu, kterou jsem autorce radila včlenit, sice autorka

přidala, ovšem umístila ji nelogicky doprostřed výkladu (s. 24). Věřím ale, že další prací s odbornými

texty bude autorka svoje vnímání textové koherence tříbit.

Stěžejní a nejpřínosnější částí práce je přehled nasbíraného materiálu a jeho poctivá systematizace.

Autorka nasbírala materiál od celkem deseti respondentů, od všech soustředila i osobní údaje. Oceňuji,

že polovina z nich byla mladšího věku a polovina staršího. Zvláště v oblasti výzkumu lexika je taková

vyváženost potřebná. Videa jsou kvalitní, jsou dobře sestříhána a se souhlasem respondentů a autorky

by jistě mohla být využitelná i pro další lingvistickou práci. Sesbírat takto obsáhlý materiál, přehledně

jej rozčlenit a popsat všechny jednotlivé varianty, které se objevily, muselo být nesmírně pracné

a autorce patří obdiv za pečlivý přístup k celé práci. Obsah videí i popis jednotlivých realizací znaků byl

pro mě velmi zajímavý a obohacující. Na rozdíl od autorky mě převaha kalků v tomto typu názvosloví

nepřekvapila, je ovšem skvělé, že máme nyní dostupná kvantifikovaná data. Domnívám se, že by se

materiál měl stát součástí výukových materiálů i na našem oboru, samozřejmě k němu však může

kterýkoli rodilý mluvčí přistupovat také kriticky. Všechny průběžné poznámky k autorčiným výkladům

jsem jí sdělila už v průběhu vzniku práce. Někde autorka rozšířila data i o informace získané mimo

prováděný výzkum (např. znak BOŘISLAVKA, s. 50) – takový postup by v empirické studii byl mírně

nestandardní, při snaze získat vyčerpávající přehled jej ovšem hodnotím kladně. Svědčí opět o

svědomitém přístupu autorky k celému úkolu.

Největší radost pak mám z toho, že se autorce povedlo získat data o znacích používaných pro dřívější

názvy přejmenovaných stanic metra. Možná dnes ani nedokážeme docenit, jakou hodnotu pro

onomastiku ČZJ zaznamenání těchto podob má. Mají-li práce našich studentů/studentek přispívat

k poznatkům o komunitě neslyšících a o ČZJ, pak to podle mě Marie Němcová tímto zdánlivě okrajovým

výsledkem svého zkoumání bohatě splnila a patří jí za to velký dík.

Autorka pracovala s bohatým přehledem literatury. Na studentku bakalářského studia prokázala

solidní přehled v literatuře oborové a překvapila mnohými odkazy na zajímavé články o jiných

znakových jazycích. Na některých místech výkladových pasáží mi naopak zdroje chyběly, např.

u výkladu procesů fundace a motivace (s. 25), derivace v češtině (s. 26). Domnívám se, že to odpovídá

tomu, že autorka není až tolik zvyklá se orientovat v literatuře bohemistické a využívat standardní

mluvnice.

Jazyk práce je kultivovaný, gramatické a pravopisné nedostatky se vyskytují ojediněle. Jen pro ilustraci

některé z nich zmíním:

• pravopis: email (s. 45, v komentáři ke vznikající práci jsem pravopis tohoto výrazu autorce

opravovala);

• defektní vazba: [a]utorka zmiňuje, že při tvorbě německých názvů docházelo třemi styly (s. 24);

• interpunkce: [a]utorkou, která se zabývala hodonymy, v rumunském jazyce je Mihaela Avram

(s. 24); [z]koumá hodonyma z hlediska motivace a proto je přínosné její závěry zmínit (s. 24).

Nečetné jsou i překlepy. Nejméně pečlivou se jeví typografická úprava práce, zejména úprava

poznámek pod čarou (velké mezery mezi poznámkami pod čarou; v poznámce pod čarou by neměl stát

pouhý odkaz na webové stránky bez jakéhokoli vysvětlení a interpunkčního zasazení) a zalamování

řádků. Při čtení ovšem nejsou tyto jevy příliš rušivé.

Otázky k obhajobě:

V práci autorka podrobně rozebírá vizuální motivovanost znaku. Výklad je pěkně strukturovaný, přesto

v něm chybí jakékoli propojení se sledovaným materiálem. Prosím autorku o komentář, které znaky

pro označení stanic pražského metra a jakým způsobem jsou vizuálně motivované?

Je pro mě překvapivé, kolikrát respondenti žádný znak pro danou stanici neznají a nepoužívají. K tomu

se vážou dvě otázky:

Dá se rozeznat, kdy respondent/ka použil/a prstovou abecedu nebo inicializaci proto, že znak neznal/a,

a kdy proto, že tento způsob pro název konkrétní zastávky opravdu běžně používá?

Dá se říct, zda neznalost znaků pro označení určité stanice souviselo s dobou jejího vzniku nebo

například s tím, zda se daný název už užíval, nebo naopak neužíval pro označení nějaké čtvrti?

Který aspekt vyplynuvší ze získaných dat autorku nejvíce překvapil? Znala sama autorka dřívější

pojmenování stanic pražského metra v češtině?

Bakalářskou práci Marie Němcové s radostí doporučuji k obhajobě a předběžně ji kvůli jmenovaným

nejistotám ve výkladové části hodnotím velmi dobře.

Praha 2. června 2018

Hana Prokšová